
 

 

落札者等の公示 

 

 次のとおり落札者等について公示します。 

  令和６年５月 22 日  

［掲載順序］ 

①品目分類番号 ②調達件名及び数量 ③調達方法 ④契約方式 ⑤落札決定日（随意契約の場合

は契約日） ⑥落札者（随意契約の場合は契約者）の氏名及び住所 ⑦落札価格（随意契約の場合

は契約価格） ⑧入札公告日又は公示日 ⑨随意契約の場合はその理由 ⑩指名業者名（指名競争

入札の場合） ⑪落札方式  ⑫予定価格 

 

〇支出負担行為担当官 気象庁総務部長 藤田  礼子  （東京都港区虎ノ門３－６－９） 

◎調達機関番号 020  ◎所在地番号 13 

① 71、 27 ②気象庁ホームページ公開におけるコンテンツ配信サービスの提供 １式  ③購入等 

④一般  ⑤  6. 4. 1 ⑥さくらインターネット株式会社 大阪府大阪市北区梅田１－12－ 12 ⑦  

34,180,300 円  ⑧  5.10.20 ⑪最低価格 

① 26 ②気象庁本庁舎で使用する電気 契約電力 1,800ｋＷ  予定使用電力量 6,747,000ｋＷｈ  ③

購入等 ④一般  ⑤  6. 4. 1 ⑥中央電力エナジー株式会社 東京都千代田区丸の内１－８－１ 

⑦ 188,367,619 円  ⑧  5.10.24 ⑪最低価格 



 

① 26 ②台場バースで使用する電気 契約電力 205ｋＷ  予定使用電力量 468,425ｋＷｈ ③購入等

 ④一般 ⑤  6. 4. 1 ⑥ゼロワットパワー株式会社 千葉県柏市若柴 178－４  ⑦ 14,013,150 円

 ⑧  5.10.24 ⑪最低価格 

① 26 ②高層気象台で使用する電気 契約電力 528ｋＷ  予定使用電力量 400,000ｋＷｈ ③購入等 

④一般  ⑤  6. 4. 1 ⑥ゼロワットパワー株式会社 千葉県柏市若柴 178－４  ⑦ 15,572,270 円  

⑧  6. 1.23 ⑪最低価格 

① 24 ②ＧＰＳゾンデ（稚内他）の製作（単価契約） 約 1,792 個  ③購入等 ④一般  ⑤  6. 4. 

1 ⑥明星電気株式会社 東京都江東区豊洲３－１－１ ⑦ 28,554,680 円  ⑧  6. 1.23 ⑪最低価格 

① 24 ②ＧＰＳゾンデ（南鳥島他）の製作（単価契約） 約 1,490 個  ③購入等  ④一般 ⑤  6. 4. 

1 ⑥明星電気株式会社 東京都江東区豊洲３－１－１ ⑦ 25,240,600 円  ⑧  6. 2. 1 ⑪最低価格 

① 24 ②ノズル付パラシュート内蔵型 350ｇゴム気球他の購入(単価契約) 約 7,830 個  ③購入等  

④一般  ⑤  6. 4. 1 ⑥トーテックス株式会社 埼玉県上尾市大字上野 765 ⑦ 83,908,110 円  ⑧  

6. 2. 2 ⑪最低価格 

① 26 ②南極高層気象観測用ヘリウムガスの購入及び器材修理等 １式 ③購入等 ④一般 ⑤  6. 

4. 1 ⑥株式会社鈴木商館 東京都足立区椿２－７－11 ⑦ 52,800,000 円  ⑧  6. 2. 2 ⑪最低価

格 

① 24 ②ゴム気球の製作（単価契約） 約 4,092 個  ③購入等 ④一般  ⑤  6. 4. 1 ⑥株式会社

気球製作所 東京都大田区北糀谷１－23－ 10 ⑦ 29,375,227 円  ⑧  6. 2. 2 ⑪最低価格 



 

① 24 ②ＥＣＣ型オゾンセンサの購入（単価契約） 約 97 個  ③購入等  ④一般  ⑤  6. 4. 1 ⑥

ダイレック株式会社 茨城県稲敷郡阿見町阿見字阿見原 5443－４  ⑦ 18,779,200 円  ⑧  6. 2. 5 

⑪最低価格 

① 24 ②航空統合気象観測システムの製作及び取付調整 20 式  ③購入等 ④一般  ⑤  6. 4. 5 

⑥ＡＮＥＯＳ株式会社 東京都目黒区中央町１－５－12 ⑦ 487,300,000 円  ⑧  6. 2. 8 ⑪最低価

格 

① 16 ②気象ドップラーレーダー用クライストロン購入 ２個  ③購入等 ④一般  ⑤  6. 4. 5 

⑥キヤノン電子管デバイス株式会社 栃木県大田原市下石上 1385 ⑦ 16,874,000 円  ⑧  6. 2.13 

⑪最低価格 

① 24 ②ＧＰＳゾンデ他の製作 １式  ③購入等 ④一般  ⑤  6. 4. 8 ⑥明星電気株式会社 東

京都江東区豊洲３－１－１ ⑦ 14,268,320 円  ⑧  6. 2. 9 ⑪最低価格 

① 71、 29 ②気象庁ホームページ等回線の提供 １式  ③購入等 ④一般  ⑤  6. 4. 8 ⑥Ｃоｌ

ｔテクノロジーサービス株式会社 東京都港区六本木１－６－１ ⑦ 31,613,010 円  ⑧  6. 2.13 

⑪最低価格 

① 24 ②空港気象実況画像提供システムの製作及び取付調整 ６式  ③購入等 ④一般 ⑤  6. 

4.15 ⑥株式会社エイム 東京都杉並区上荻１－23－ 19 ⑦ 32,670,000 円  ⑧  6. 2.14 ⑪最低価

格 

① 14、 71、 27 ②高層気象観測データ統合処理システムの制作・借用（リース）等 １式  ③購入



 

等  ④一般  ⑤  6. 4.22 ⑥三菱電機ソフトウエア株式会社 茨城県つくば市竹園１－６－１ ⑦

99,550,000 円  ⑧  6. 2.22 ⑪最低価格 

①２  ②Ａ重油購入（凌風丸分）１回目 40ＫＬ  ③購入等 ④一般  ⑤  6. 4.24 ⑥カメイ株式

会社 東京都中央区八丁堀４－７－１ ⑦ 3,665,200 円  ⑧  6. 3. 1 ⑪最低価格 ⑫ 3,960,000 円  

① 24 ②空港気象ドップラーライダーの製作及び取付調整（東京国際空港） １式  ③購入等 ④

一般  ⑤  6. 4.25 ⑥三菱電機株式会社 東京都千代田区丸の内２－７－３ ⑦ 356,400,000 円  ⑧  

6. 3. 1 ⑪最低価格 

① 71、 27 ②スーパーコンピュータ－システムのクラウドサービスの提供（共用部） １式 ③購

入等 ④随意 ⑤  6. 4. 1 ⑥富士通株式会社 神奈川県川崎市幸区大宮町１－５ ⑦ 142,952,512

円  ⑧  6. 3. 8 ⑨ d「互換性」 

① 71、 27 ②下層ウィンドシアー予測情報作成装置の保守 １式 ③購入等 ④随意  ⑤  6. 4. 1 

⑥日本コムシス株式会社 東京都品川区東五反田２－17－１  ⑦ 19,729,208 円  ⑧  6. 3. 8 ⑨ d

「互換性」 

① 71、 27 ②航空気象情報提供システム保守 １式  ③購入等 ④随意 ⑤  6. 4. 1 日本電気株

式会社 東京都港区芝５－７－１ ⑦ 56,760,000 円  ⑧  6. 3. 8 ⑨ d「互換性」 

① 71、 27 ②電子複合機の保守（単価契約） １式  ③購入等 ④随意 ⑤  6. 4. 1 ⑥リコージ

ャパン株式会社 東京都港区芝浦３－４－１ ⑦ 39,231,060 円  ⑧  6. 3. 8 ⑨ d「互換性」 

① 71、 27 ②気象情報配信サービス（航空ホスティング等）の提供 １式  ③購入等 ④随意  ⑤  



 

6. 4. 1 ⑥ＮＥＣネクサソリューションズ株式会社 東京都港区芝３－23－１  ⑦ 24,619,320 円  

⑧  6. 3. 8 ⑨ d「互換性」 

① 71、 27 ②気象庁インターネット提供環境（クラウドサービス等）の提供 １式  ③購入等 ④

随意  ⑤  6. 4. 1 ⑥株式会社日立製作所 東京都品川区南大井６－23－１  ⑦ 134,147,860 円  ⑧  

6. 3. 8 ⑨ d「互換性」 

① 71、 27 ②気象庁ホームページ等の保守及び運用支援 １式  ③購入等 ④随意  ⑤  6. 4. 1 

⑥株式会社日立製作所 東京都品川区南大井６－23－１  ⑦ 34,603,580 円  ⑧  6. 3. 8 ⑨ d「互換

性」 

① 71、 27 ②気象レーダー装置点検・調整及び運用支援等（東京レーダーほか） １式 ③購入等 

④随意  ⑤  6. 4. 1 ⑥西菱電機株式会社 東京都港区芝大門１－１－30 ⑦ 37,950,000 円  ⑧  6. 

3. 8 ⑨ d「互換性」 

① 71、 27 ②気象レーダー装置点検・調整及び運用支援等（福井レーダーほか） １式 ③購入等 

④随意  ⑤  6. 4. 1 ⑥東芝電波テクノロジー株式会社 神奈川県川崎市幸区小向東芝町１ ⑦

36,630,000 円  ⑧  6. 3. 8 ⑨ d「互換性」 

① 71、 27 ②気象レーダー装置点検・調整及び運用支援等（室戸岬レーダーほか） １式  ③購入

等 ④随意  ⑤  6. 4. 1 ⑥日本無線株式会社 東京都三鷹市牟 礼 ６ － 2 1－ 1 1  ⑦ 62,755,000 円  

⑧  6. 3. 8 ⑨ d「互換性」 

① 24 ②ＧＰＳゾンデ（ｉＭＳ－100(Ａ )型）の購入（単価契約） 約 5,530 個  ③購入等 ④随意  



 

⑤  6. 4. 1 ⑥明星電気株式会社 東京都江東区豊洲３－１－１ ⑦ 118,618,500 円  ⑧  6. 3. 8 

⑨ d「互換性」 

① 24 ②ＧＰＳゾンデ（ＲＳ41－ＳＧ型）の購入（単価契約） 約 2,210 個  ③購入等 ④随意 

⑤  6. 4. 1 ⑥三興通商株式会社 東京都港区浜松町２－７－１ ⑦ 58,830,200 円  ⑧  6. 3. 8 

⑨ d「互換性」 

① 24 ②風車型風向風速計用品他の購入（単価契約） 約 3,164 個  ③購入等 ④随意  ⑤  6. 4. 

1 ⑥ＡＮＥＯＳ株式会社 東京都目黒区中央町１－５－12 ⑦ 32,533,509 円  ⑧ 6. 3. 8 ⑨ d「互

換性」 

① 14、 71、 27 ②ＷＩＳ装置の借用(再リース)・保守  １式 ③借入  ④随意  ⑤  6. 4. 1 ⑥株  

式会社ＪＥＣＣ 東京都千代田区丸の内３－４－１ 富士通株式会社 神奈川県川崎市幸区大宮町

１－５ ⑦ 21,670,253 円  ⑧  6. 3. 8 ⑨ d「互換性」 

① 14、 71、 27 ②気象情報伝送処理システムネットワーク機器の借用（リース）及び保守 １式 

③借入  ④随意  ⑤  6. 4. 1 ⑥ソフトバンク株式会社 東京都港区海岸１－７－１ ⑦

65,128,800 円  ⑧  6. 3. 8 ⑨ d「互換性」 

① 14、 71、 27 ②気象情報伝送処理システムの借用（リース）及び保守 １式  ③借入 ④随意 

⑤  6. 4. 1 ⑥株式会社ＪＥＣＣ 東京都千代田区丸の内３－４－１ 富士通株式会社 神奈川県

川崎市幸区大宮町１－５ ⑦ 364,350,360 円  ⑧  6. 3. 8 ⑨ d「互換性」 

① 14、 71、 27 ②気象情報伝送処理システム用クライアントシステムの借用（リース）及び保守 



 

１式  ③借入 ④随意  ⑤  6. 4. 1 ⑥東京センチュリー株式会社 東京都千代田区神田練塀町３ 

東京コンピュータサービス株式会社 東京都文京区本郷１－18－６  ⑦ 164,947,200 円  ⑧  6. 3. 8 

⑨ d「互換性」 

① 14、 71、 27 ②気象庁情報システム基盤の借用（リース）・保守並びに運用支援 １式  ③借入  

④随意  ⑤  6. 4. 1 ⑥株式会社ＪＥＣＣ 東京都千代田区丸の内３－４－１ 富士通株式会社 

神奈川県川崎市幸区大宮町１－５ ⑦ 221,647,800 円  ⑧  6. 3. 8 ⑨ d「互換性」 

① 14、 71、 27 ②地域気象観測システム（通信ネットワーク）における通信回線の提供及び通信機

器の借用（リース）・保守 １式 ③借入  ④随意  ⑤  6. 4. 1 ⑥ＫＤＤＩ株式会社 東京都千

代田大手町１－８－１ ⑦ 39,580,358 円  ⑧  6. 3. 8 ⑨ d「互換性」 

① 14、 71、 27 ②気象庁海洋気象観測船の賃貸借対象部借用（リース） １式  ③借入 ④随意 

⑤  6. 4. 1 ⑥東京センチュリー株式会社 東京都千代田区神田練塀町３ ⑦ 146,024,976 円  ⑧  6. 

3. 8 ⑨ d「互換性」 

① 14、 71、 27 ②気象庁行政情報ネットワークシステムの借用（リース）及び運用支援・保守 １

式 ③借入  ④随意  ⑤  6. 4. 1 ⑥株式会社ＪＥＣＣ 東京都千代田区丸の内３－４－１ 株式

会社日立システムズ 東京都品川区大崎１－２－１ ⑦ 86,449,338 円  ⑧  6. 3. 8 ⑨ d「互換性」 

① 14、 71、 27 ②行政情報ネットワーククライアントＰＣ借用（リース）及び保守 １式  ③借入  

④随意 ⑤  6. 4. 1 ⑥株式会社ＪＥＣＣ 東京都千代田区丸の内３－４－１ 株式会社日立シス

テムズ 東京都品川区大崎１－２－１ ⑦ 143,471,240 円  ⑧  6. 3. 8 ⑨ d「互換性」 



 

① 14、 71、 27 ②レーダー観測所処理装置の借用（再リース）及び保守 １式  ③借入 ④随意 

⑤  6. 4. 1 ⑥三菱電機フィナンシャルソリューションズ株式会社 東京都品川区大崎１－６－３ 

三菱電機株式会社 東京都千代田区丸の内２－７－３ ⑦ 81,022,524 円  ⑧  6. 3. 8 ⑨ d「互換

性」 

① 14、 71、 27 ②気象レーダー観測処理システムの借用（リース）及び保守 １式  ③借入 ④随

意 ⑤  6. 4. 1 ⑥三菱電機ソフトウエア株式会社 兵庫県尼崎市塚口本町５－４－36 ⑦

66,983,400 円  ⑧  6. 3. 8 ⑨ d「互換性」 

① 14、 71、 27 ②火山監視・情報センターシステム（ＶＯＩＳ）のハードウェアの借用（再リー

ス）及び保守 １式  ③借入 ④随意  ⑤  6. 4. 1 ⑥ＮＥＣキャピタルソリューション株式会社 

東京都港区港南２－15－３  日本電気株式会社 東京都港区芝５－７－１ ⑦ 21,650,000 円  ⑧  6. 

3. 8 ⑨ d「互換性」 

① 14、 71、 27 ②気象情報伝送処理システムの業務処理ソフトウェア改修（防災情報提供機能） 

１式  ③購入等 ④随意 ⑤  6. 4.15 ⑥富士通株式会社 神奈川県川崎市幸区大宮町１－５ ⑦

88,000,000 円  ⑧  6. 3.18 ⑨ d「互換性」 


